

Frederiksberg Bygas A/S

**Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg**

CVR-nr. 33 04 57 19

Årsrapport for 2023

(14. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsam-
ling den 14. maj 2024

Pernille Aagaard Truelsen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023	8
Balance pr. 31. december 2023	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	Frederiksberg Bygas A/S Stæhr Johansens Vej 38 2000 Frederiksberg Telefon: 38 18 50 00 CVR-nr.: 33 04 57 19 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023 Regnskabsår: 14. regnskabsår Hjemsted: Frederiksberg
Bestyrelse	Lone Bruun Loklindt, formand Michael Wagner Molin Brautsch, næstformand Burcu Sayin Sværke Henrik Uttenthal Bay
Direktion	Henrik Uttenthal Bay, adm. direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36 2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	18.852	19.978	14.218	16.663	19.358
Resultat af primær drift	-784	-320	-2.207	-366	-359
Resultat af finansielle poster	-55	-130	278	-323	-477
Årets resultat	0	0	0	0	0
Balance					
Balancesum	56.457	46.541	42.698	44.271	43.843
Investering i materielle anlægsaktiver	155	467	846	2.137	2.581
Egenkapital	1.714	1.956	1.522	1.382	1.423
Nøgletal					
Overskudsgrad	0,9%	3,7%	-0,6%	3,1%	5,9%
Afkastningsgrad	0,3%	1,7%	-0,2%	1,2%	2,7%
Soliditetsgrad	3,0%	4,2%	3,6%	3,1%	3,2%

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets forretningsområde omfatter indkøb og distribution af bygas til forbrugerne i Frederiksberg Kommune.

Lovgrundlag og indtægter

Under iagttagelse af hvile i sig selv-princippet fastsætter Frederiksberg Bygas A/S prisen på bygas til kogegas-kunder. Et begrænset antal kunder anvender stadig bygas til opvarmning og er dermed underlagt reglerne i varmforsyningen. Selskabet anmelder alle priserne til Forsyningstilsynet.

Frederiksberg Bygas A/S

Bygassen på Frederiksberg består af en blanding af naturgas, biogas og almindelig atmosfærisk luft. Hensigten er at øge andelen af biogas fremover. Biogassen stammer fra et biogasanlæg på Lynetten og Damhusåens Renseanlæg, som er en del af spildevandsvirksomheden BIOFOS A/S, og udgør pt. op til 65,5% af gasandelen i bygassen.

Strategi

Gassikkerheden er af afgørende betydning for selskabets kunder. Selskabet opretholder derfor et døgnberedskab, der kan tilkaldes, såfremt der opstår lækager. Forsyningssikkerheden opretholdes ved overvågning af nettet samt løbende renovering heraf.

Frederiksberg Forsyning indledte i 2023 en omfattende analyse af gasselskabet. Baggrunden er, at antallet af kunder svinder år for år. Tendensen har de seneste årtier været, at kunderne vælger gaskomfuret fra og induktionskogepladerne til. De seneste 10 år er antallet af kunder faldet med 28 procent, og forsyningen forventer, at tendensen fortsætter. Over tid vil der være færre og færre kunder til at betale for at vedligeholde et gammelt, og derfor dyrt ledningsnet, hvilket vil betyde øgede priser for kunderne, da alle selskabets omkostninger efter reglerne skal indregnes i taksterne.

Med udgangspunkt i at ville levere bæredygtig forsyning - også i fremtiden - bliver tre scenarier undersøgt til bunds: Fortsat bæredygtig drift af bygasforsyningen, en kontrolleret afvikling af dele af bygasnettet eller lukning af hele bygasnettet og dermed bygasforsyningen på Frederiksberg. Analysearbejdet er trukket længere ud end først antaget. Vi forventer at kunne melde ud om bygassen fremtid i løbet af 2024.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har ved årets udgang en akkumuleret regulatorisk overdækning på 7,4 mio. kr., der afvikles for kunderne i efterfølgende år gennem takstmæssige reguleringer. Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et resultat på 0 kr. Selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 1,7 mio. kr.

Ledelsen anser resultatet for tilfredsstillende.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	<u>Note</u>	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
Nettoomsætning	1	18.852	19.978
Produktionsomkostninger		<u>-4.323</u>	<u>-6.635</u>
Bruttoresultat		14.529	13.343
Distributionsomkostninger		-5.573	-4.885
Administrationsomkostninger		<u>-9.740</u>	<u>-8.778</u>
Resultat af primær drift		-784	-320
Andre driftsindtægter		967	1.057
Andre driftsomkostninger		<u>-4</u>	<u>0</u>
Resultat før finansielle poster		179	737
Finansielle indtægter	2	74	19
Finansielle omkostninger	3	<u>-129</u>	<u>-149</u>
Resultat før skat		124	607
Skat af årets resultat	4	<u>-124</u>	<u>-607</u>
Årets resultat		<u>0</u>	<u>0</u>

Balance pr. 31. december 2023

	<u>Note</u>	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
Aktiver			
Software		22	35
Immaterielle anlægsaktiver	5	<u>22</u>	<u>35</u>
Distributionsanlæg		22.721	23.217
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1	171
Materielle anlægsaktiver	6	<u>22.722</u>	<u>23.388</u>
Opkrævningsret vedr, tjenestemandspensioner	7	10.778	0
Finansielle anlægsaktiver		<u>10.778</u>	<u>0</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>33.522</u>	<u>23.423</u>
Råvarer og hjælpematerialer		186	228
Varebeholdninger		<u>186</u>	<u>228</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.809	16.401
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.311	334
Andre tilgodehavender	8	112	2.276
Udskudt skatteaktiv	9	3.976	3.205
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	442
Tilgodehavender		<u>18.208</u>	<u>22.658</u>
Likvide beholdninger		<u>4.541</u>	<u>232</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>22.935</u>	<u>23.118</u>
Aktiver i alt		<u>56.457</u>	<u>46.541</u>

Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 TDKK	2022 TDKK
Passiver			
Virksomhedskapital	10	1.000	1.000
Reserve for dagsværdi af sikring		-79	163
Overført resultat		793	793
Egenkapital		1.714	1.956
Tjenestemandspensioner	11	10.778	0
Hensættelse til tidmæssige forskelle i kundebetaling	12	17.906	17.468
Hensatte forpligtelser i alt		28.684	17.468
Kreditinstitutter		4.030	4.327
Langfristede gældsforpligtelser	13	4.030	4.327
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	298	294
Leverandører af varer og tjenesteydelser		365	1.376
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.065	3.398
Gæld til Frederiksberg Kommune		1.438	825
Skyldig sambeskatningsbidrag		827	0
Anden gæld		1.820	2.698
Periodeafgrænsningsposter		8.824	11.991
Mellemregning med kunder (overdækning)		7.392	2.208
Kortfristede gældsforpligtelser		22.029	22.790
Gældsforpligtelser i alt		26.059	27.117
Passiver i alt		56.457	46.541
Medarbejderforhold	14		
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Afledte finansielle instrumenter	17		
Nærtstående parter	18		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds-</u> <u>kapital</u>	<u>Reserve for</u> <u>dagsværdi af</u> <u>sikring</u>	<u>Overført</u> <u>resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2023	1.000	163	793	1.956
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-310	0	-310
Årets resultat	0	0	0	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	68	0	68
Egenkapital 31. december 2023	<u>1.000</u>	<u>-79</u>	<u>793</u>	<u>1.714</u>

Noter

	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
1 Nettoomsætning		
Salg af gas	9.552	3.933
Abonnementer	14.921	14.870
Over-/underdækning	-5.183	2.985
Regulering af tidsmæssige forskelle	-438	-1.810
	<u>18.852</u>	<u>19.978</u>
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	<u>74</u>	<u>19</u>
	<u>74</u>	<u>19</u>
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomher	51	25
Andre finansielle omkostninger	<u>78</u>	<u>124</u>
	<u>129</u>	<u>149</u>

Noter

	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	895	-564
Årets udskudte skat	-771	1.096
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>0</u>	<u>75</u>
	<u>124</u>	<u>607</u>

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	27	134
--	----	-----

Skatteeffekt af:

Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	75
Årets regulering af midlertidige forskelle	<u>97</u>	<u>398</u>
	<u>124</u>	<u>607</u>

Årets skyldige sambeskatningsbidrag på 827 t. kr. består af årets aktuelle skat på 895 t. kr. og skat af egenkapitaltransaktioner på -68 t. kr.

5 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Software</u>
Kostpris 1. januar 2023	<u>1.725</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>1.725</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	1.690
Årets afskrivninger	<u>13</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>1.703</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>22</u>
Afskrives over	<u>2-5 år</u>

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

	Distributions- anlæg	Materielle an- lægsaktiver under udførel- se
Kostpris 1. januar 2023	72.330	171
Tilgang i årets løb	0	155
Afgang i årets løb	-5	0
Overførsler i årets løb	325	-325
Kostpris 31. december 2023	<u>72.650</u>	<u>1</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	49.113	0
Årets afskrivninger	817	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-1	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>49.929</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>22.721</u>	<u>1</u>
Afskrives over	<u>5 - 75 år</u>	

Noter

7 Finansielle anlægsaktiver

	Opkrævningsr et vedr, tjenestemandspensioner
Kostpris 1. januar 2023	0
Tilgang i årets løb	12.187
Afgang i årets løb	-1.409
Kostpris 31. december 2023	<u>10.778</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u><u>10.778</u></u>

Frederiksberg Kommune har i marts 2024 fremsendt en aktuarberegning for selskabets samlede forpligtelse vedrørende tjenestemandspensioner, som vil blive opkrævet i fremtidige gaspriser. Pensionsforpligtelsen udgør i alt 22,2 mio. kr. pr. 31. december 2023, heraf udgør selskabets andel 10,8 mio. kr. svarende til 48,6%.

8 Andre tilgodehavender

	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
Refusion vedr. køb af gas	112	2.066
Markedsværdi af SWAP	0	210
	<u><u>112</u></u>	<u><u>2.276</u></u>

Noter

	<u>2023</u> TDKK	<u>2022</u> TDKK
9 Udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2023	3.205	4.300
Årets regulering af udskudt skat	771	-1.095
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>-3.976</u>	<u>-3.205</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2023	<u>0</u>	<u>0</u>
 Hensættelse til udskudt skat vedrører:		
Immaterielle anlægsaktiver	5	8
Materielle anlægsaktiver	-2.314	-2.684
Takstmæssig over-/underdækning	-1.626	-486
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-41	-43
Overført til udskudt skatteaktiv	<u>3.976</u>	<u>3.205</u>
	<u>0</u>	<u>0</u>
 Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	<u>3.976</u>	<u>3.205</u>
Regnskabsmæssig værdi	<u>3.976</u>	<u>3.205</u>

Selskabet indregner udskudte skatteaktiver, såfremt ledelsen vurderer, at det er sandsynligt, at der vil være tilstrækkelige skattepligtig indkomst tilstede i fremtiden, som de midlertidige forskelle kan modregnes i. Ledelsen har vurderet det sandsynligt, at det udskudte skatteaktiv vil blive udnyttet, da der forventes at være fremtidig skattepligtig indkomst til rådighed, hvori uudnyttede skattemæssige fradrag kan udnyttes. Dette bygger serliger på den hvile-i-sig-selv regulering selskabet er underlagt.

10 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 1.000 aktier à nominelt TDKK 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	TDKK	TDKK
11 Tjenestemandspensioner		
Hensat i året	12.187	0
Anvendt i året	<u>-1.409</u>	<u>0</u>
Saldo 31. december 2023	<u>10.778</u>	<u>0</u>
12 Hensættelse til tidmæssige forskelle i kundebetaling		
Saldo primo 1. januar 2023	17.468	15.658
Hensat i året	<u>438</u>	<u>1.810</u>
Saldo 31. december 2023	<u>17.906</u>	<u>17.468</u>

Hensættelser vedrørende tidsmæssige forskelle i kundebetaling relaterer sig til forskelle mellem værdien af idriftssatte anlægsaktiver, udskudt skat og øvrige reguleringer efter henholdsvis årsregnskabslovens regler og varmemforsyningsloven.

13 Langfristede gældsforpligtelser

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Gæld	Gæld		Restgæld
	1. januar 2023	31. december 2023	Afdrag næste år	efter 5 år
Kreditinstitutter	<u>4.621</u>	<u>4.328</u>	<u>298</u>	<u>2.799</u>
	<u>4.621</u>	<u>4.328</u>	<u>298</u>	<u>2.799</u>

14 Medarbejderforhold

Frederiksberg Bygas A/S har ingen ansatte. Alt personale stilles til rådighed af Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S i henhold til indgåede serviceaftale, jf. note 13.

Noter

15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.

Eventualforpligtelser relateret til tilknyttede virksomheder

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Frederiksberg Forsyning A/S-koncernen.

Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for de danske selskabsskatter samt kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør 0 kr. pr. 31. december 2023.

Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb.

Kontraktlige forpligtelser

Mellem selskabet og Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S er der indgået en serviceaftale, efter hvilken Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S mod honorar stiller ressourcer til rådighed for realisering af selskabets drift, herunder personale.

Tjenestemandspension

Frederiksberg Bygas A/S har indgået en tillægsaftale med Frederiksberg Kommune om selskabets refusion af kommunens betalinger til tjenestemænd relateret til selskabet. Frederiksberg Bygas A/S af regner løbende de faktiske udbetalinger til tjenestemandspensioner overfor Frederiksberg Kommune.

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke afgivet sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2023.

Noter

17 Afledte finansielle instrumenter

Selskabet anvender som sikring af fremtidige pengestømme renteswaps som sikringsinstrument. Dette betyder, at variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger på henholdsvis 2,17% og 1,95%.

Renteswaps er kategoriseret i niveau 2 i dagsværdihierakiet, og der indgår ingen væsentlige ikke-opserverbare input i værdiansættelsen.

Indregnede transaktioner 2023

Løbetiden på de indgåede renteswaps følger primært de langfristede lån, som de sikrer.

Sikringsinstrument	Udløbsår	Hovedstol på indgåede renteswaps	Markedsværdi	Værdiregulering indregnet i egenkapital efter skat	Årets værdiregulering indregnet i egenkapital
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Renteswap	2036	2.185	-41	-32	-141
Renteswap	2038	2.000	-60	-47	-169
		4.185	-101	-79	-310

Indregnede transaktioner 2022

Sikringsinstrument	Periode	Hovedstol på indgåede renteswaps	Markedsværdi	Værdiregulering indregnet i egenkapital efter skat	Årets værdiregulering indregnet i egenkapital
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Renteswap	2036	2.185	100	77	286
Renteswap	2038	2.000	110	86	270
		4.185	210	163	556

Noter

18 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Selskabets nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Frederiksberg Kommune, Smallegade 1, 2000 Frederiksberg, som er koncernens ultimative ejer, samt moderselskabet Frederiksberg Forsyning A/S, Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

Øvrige nærtstående parter

Nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter virksomhedens bestyrelsesmedlemmer (se ledelsespåtegning).

Selskabets nærtstående parter omfatter desuden selskabets søsterselskaber:

Frederiksberg Fjernkøling A/S
Frederiksberg Fjernvarme A/S
Frederiksberg Forsynings Serviceselskab A/S
Frederiksberg Forsynings Ejendomsselskab A/S
Frederiksberg Spildevand A/S
Frederiksberg Vand A/S
Frederiksberg Vedvarende Energi A/S

Alle søsterselskaberne har adresse på Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

Transaktioner

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. ÅRL § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

Frederiksberg Forsyning A/S, 2000 Frederiksberg (ejer 100%).

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Frederiksberg Forsyning A/S, Frederiksberg, CVR-nr. 28 50 07 34

Noter

18 Nærtstående parter (fortsat)

Koncernrapporten kan rekvireres på følgende adresse:

Frederiksberg Forsyning A/S
Stæhr Johansens Vej 38
2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$